
Об утверждении нормативов  

финансирования образовательных учреждений дополнительного 

образования детей туристско-краеведческой, эколого-биологической, 

военно-патриотической, социально-педагогической,  

социально-экономической, естественно-научной, технической  

и культурологической направленностей и многопрофильных  

образовательных учреждений дополнительного  

образования детей г.Казани на 2025 год 

В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 29.12.2012      №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 1 статьи 

16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2009 №939 

«Об утверждении Положения о порядке расчета нормативов финансирования 

образовательных учреждений дополнительного образования детей туристско-

краеведческой, эколого-биологической, военно-патриотической, социально-

педагогической, социально-экономической, естественно-научной, технической 

и культурологической направленностей и многопрофильных образовательных 

учреждений дополнительного образования детей Республики Татарстан», 

руководствуясь расчетами Центра экономических и социальных исследований 

Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан на 2025 

год, постановляю: 

1. Утвердить и ввести в действие в 2025 году:

1.1. объем муниципальных услуг по дополнительному образованию детей, 

оказываемых образовательными учреждениями дополнительного образования 

детей туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно-

патриотической, социально-педагогической, социально-экономической, 

естественно-научной, технической и культурологической направленностей и 

Документ создан в электронной форме. № 4446 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 1 из 8. Страница создана: 17.10.2024 16:00

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 21.10.2024 №4446



2 

многопрофильными образовательными учреждениями дополнительного 

образования детей г.Казани, на 2025 год (приложение №1 к настоящему 

постановлению); 

1.2. нормативы финансовых затрат на реализацию программ 

дополнительного образования в образовательных учреждениях дополнительного 

образования детей туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно-

патриотической, социально-педагогической, социально-экономической, 

естественно-научной, технической и культурологической направленностей и 

многопрофильных образовательных учреждениях дополнительного образования 

детей г.Казани на 2025 год (приложение №2 к настоящему постановлению); 

1.3. поправочный коэффициент к нормативам финансовых затрат на 

реализацию муниципальных услуг по дополнительному образованию детей в 

образовательных учреждениях дополнительного образования детей г.Казани в 

размере 0,75. 

2. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани

(И.А.Ризванов): 

2.1. утвердить сводную бюджетную роспись с учетом: 

- субсидий на выполнение муниципальных заданий образовательными

учреждениями дополнительного образования детей в соответствии с 

нормативами финансирования, указанными в подпунктах 1.2-1.3 настоящего 

постановления, а также с учетом сверхнормативного объема расходов на 

исполнение ежегодно принимаемых расходных обязательств в целях 

обеспечения бесперебойного функционирования учреждений в соответствии со 

стандартами качества оказания услуг; 

- централизованного сверхнормативного объема средств бюджета для

последующего направления в течение 2025 года на оплату расходов в связи с 

повышением оплаты труда работников учреждений и исполнение других 

расходных обязательств, не вошедших в объемы субсидий учреждений;  

2.2. осуществлять перечисление субсидий подведомственным 

муниципальным образовательным учреждениям дополнительного образования 

детей в соответствии с соглашениями о порядке и условиях предоставления 

субсидий за счет средств бюджета, предусмотренных на финансовое 

обеспечение выполнения муниципальных заданий; 

2.3. в случае изменения муниципальных заданий учреждениям 

дополнительного образования детей в 2025 году в части изменения контингента 

учащихся обеспечить представление в Финансовое управление 

Документ создан в электронной форме. № 4446 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 2 из 8. Страница создана: 17.10.2024 16:00



3 

Исполнительного комитета г.Казани обоснованных предложений о 

перераспределении расходов в пределах сводной бюджетной росписи г.Казани. 

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2025. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 4446 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 3 из 8. Страница создана: 17.10.2024 16:00



Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 21.10.2024 №4446 

Объем муниципальных услуг по дополнительному  

образованию детей, оказываемых образовательными  

учреждениями дополнительного образования детей  

туристско-краеведческой, эколого-биологической,  

военно-патриотической, социально-педагогической,  

социально-экономической, естественно-научной,  

технической и культурологической направленностей  

и многопрофильными образовательными учреждениями  

дополнительного образования детей г.Казани, на 2025 год 

№ 

п/п 

Наименование многопрофильного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования детей 

Количество 

обучающихся в 

многопрофильном 

образовательном 

учреждении 

дополнительного 

образования детей 

1 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

внешкольной работы» Авиастроительного 

района г.Казани 

3333 

2 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского 

творчества» Вахитовского района г.Казани 

1700 

3 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского 

технического творчества “Факел”» Вахитовского 

района г.Казани 

737 

4 
Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Городской 
4554 

Документ создан в электронной форме. № 4446 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 4 из 8. Страница создана: 17.10.2024 16:00



2 

№ 

п/п 

Наименование многопрофильного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования детей 

Количество 

обучающихся в 

многопрофильном 

образовательном 

учреждении 

дополнительного 

образования детей 

дворец детского творчества им.А.Алиша» 

г.Казани 

5 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Городской центр 

творческого развития и гуманитарного 

образования для одаренных детей» г.Казани 

230 

6 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Центр 

образования «Многонациональная воскресная 

школа» г.Казани 

560 

7 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей “Заречье”» 

Кировского района г.Казани 

3727 

8 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей “Сэяхэт”» 

Кировского района г.Казани 

2255 

9 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского и 

юношеского туризма и экскурсий» Московского 

района г.Казани 

1309 

10 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Городской центр 

детского технического творчества 

им.В.П.Чкалова» г.Казани 

1290 

11 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

внешкольной работы» Московского района 

г.Казани 

1390 

Документ создан в электронной форме. № 4446 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 5 из 8. Страница создана: 17.10.2024 16:00



3 

№ 

п/п 

Наименование многопрофильного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования детей 

Количество 

обучающихся в 

многопрофильном 

образовательном 

учреждении 

дополнительного 

образования детей 

12 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского 

творчества» Ново-Савиновского района г.Казани 

3465 

13 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

внешкольной работы» Ново-Савиновского 

района г.Казани 

3118 

14 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского и 

юношеского туризма и экскурсий “Простор”» 

Ново-Савиновского района г.Казани 

1220 

15 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского 

творчества “Олимп”» Приволжского района 

г.Казани 

3243 

16 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Детский 

(подростковый) центр «Молодость» 

Приволжского района г.Казани 

1440 

17 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

внешкольной работы» Приволжского района 

г.Казани 

4830 

18 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Станция детского 

и юношеского туризма и экскурсий» Советского 

района г.Казани 

960 

19 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского 

творчества “Азино”» Советского района г.Казани 

4579 

Документ создан в электронной форме. № 4446 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 6 из 8. Страница создана: 17.10.2024 16:00



4 

№ 

п/п 

Наименование многопрофильного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования детей 

Количество 

обучающихся в 

многопрофильном 

образовательном 

учреждении 

дополнительного 

образования детей 

20 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского 

творчества “Детская академия”» Советского 

района г.Казани 

2458 

21 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского 

творчества “Танкодром”» Советского района 

г.Казани 

3338 

22 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Городской 

детский эколого-биологический центр» г.Казани  

1672 

23 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского 

творчества пос.Дербышки» Советского района 

г.Казани 

2935 

ИТОГО 54 343 

_________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4446 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 7 из 8. Страница создана: 17.10.2024 16:00



Приложение №2  

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 21.10.2024 №4446 

Нормативные затраты  

на реализацию программ дополнительного образования  

в образовательных учреждениях дополнительного образования детей  

туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно-патриотической, 

социально-педагогической, социально-экономической,  

естественно-научной, технической и культурологической направленностей 

и многопрофильных образовательных учреждениях дополнительного 

образования детей г.Казани на 2025 год 

Направление 

программы 

дополнительного 

образования 

Нормативные затраты  

(руб. в год на одного обучающегося) 

первый год 

обучения 

второй год 

обучения 

третий и 

последующие 

годы обучения 

Художественно-эстетическое 8 280 15 333 18 399 

Физкультурно-спортивное 8 179 15 145 18 174 

Техническое творчество 8 583 15 895 19 074 

Туристско-краеведческое 8 381 15 520 18 624 

Эколого-биологическое 8 381 15 520 18 624 

Военно-патриотическое 8 381 15 520 18 624 

Социально-педагогическое 7 976 14 771 17 725 

Социально-экономическое 7 976 14 771 17 725 

Естественно-научное 8 381 15 520 18 624 

________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4446 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 8 из 8. Страница создана: 17.10.2024 16:00


